
Sūkņu eksperts no Dortmundes WILO SE noslēdz savu sprinkleru sūkņu klāstu ar  “Wilo EMU D500” sērijas 
īpaši jaudīgiem sūkņu modeļiem. Šos VdS sertificētos iegremdējamos sūkņus ražo uzņēmuma rūpnīcā 
Hofā, tie paredzēti ūdens sūknēšanai sprinkleru sistēmās ugunsgrēka gadījumos. VdS ir sertifikācijas 
izdevējiestāde/institūcija Vācijā, uguns aizsardzībai (drošībai) un aizsardzībai pret zādzībām/mājas 
aplaupīšanām, kā arī veic neatkarīgu un sertificētu testēšanu. VdS direktīvas attiecas gan uz vietējiem, 
gan starptautiskiem standartiem, kā arī tiek izmantotas par pamatu daudzu citu valstu standartos.

Uzreiz pēc pirmajām uguns pazīmēm sprinkleru sistēma uzsāk automātisko ugunsdzēšanu, tādējādi 
pasargājot celtni no lielākiem postījumiem. Apdrošināšanas polises izmaksā ievērojami lētāk ēkām, 
kurās uzstādītas sertificētas ugunsdzēšanas sistēmas. Visas sistēmas sastāvdaļas ieskaitot sūkņus 
ir jāapstiprina VdS. Tas noteikts tāpēc, ka “Wilo EMU D500” sērijas sprinkleru sūkņu testēšanu un 
sertificēšanu (sertifikāts Nr. P4080003) veica uzņēmums VdS Schadenverhütung GmbH.

Saskaņās ar noteiktajiem testēšanas standartiem, sūknim ugunsgrēka gadījumā jāsāk strādāt ar pilnu 
jaudu 30 sek. laikā pēc ugunsdzēšanas sistēmas aktivizēšanas. “Wilo EMU D500” sērijas sūknis pilnībā 
atbilst šai normai. Tas spēj uzsūknēt 530 m3 ūdens stundā vai sasniedz nulles ražības spiedienu līdz 
145 metriem. Pateicoties  šīm īpašībām šie sūkņi ir ļoti piemēroti automātiskajām sprinkleru sistēmām 
augstceltnēs, lielveikalos, publiskās vietās, pazemes auto stāvvietās, rūpnieciskās būvēs, angāra 
tipa noliktavās. Līdz šim šāda apmēra sprinkleru sistēmai būtu nepieciešami vairāki sūkņi, turpretim, 
“Wilo EMU D500” sērijas tipa sūknis viens pats spēj nodrošināt ugunsdzēšanai nepieciešamo ūdens 
daudzumu. Lielām ūdens tilpnēm ar plašām sūknētavām iespējama horizontāla sūkņa uzstādīšana, 
mazākām tilpnēm un sūknētavām  - vertikāla sūkņa uzstādīšana. Sūkņa uzstādīšanai sausā tilpnē 
sūknētavai nepieciešams spiedienizturīgs korpuss.

Arī lielizmēra sprinkleru 
sistēmām pietiek ar vienu 
“Wilo EMU D500” sērijas 
sūkni, lai nodrošinātu 
ugunsdzēšanai nepieciešamo 
ūdens daudzumu. Tilpnēs ar 
attiecīgu sūkņu sūknētavu 
to var uzstādīt vertikālā 
stāvoklī.
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